МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

ЗАВОЛЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Ярославского муниципального района

Ярославской области

четвертого созыва

РЕШЕНИЕ

26.09.2023                                                                                                       № 92

Об утверждении Положения о порядке
предоставления гарантий осуществления

полномочий Главы Заволжского сельского

поселения Ярославского муниципального

района Ярославской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ

"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации", Законом Ярославской области от 08.05.2014 № 13-з

«О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа

местного самоуправления, выборного должностного лица местного

самоуправления Ярославской области», Уставом Заволжского сельского

поселения Ярославского муниципального района Ярославской области,

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЗАВОЛЖСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о предоставлении гарантий

осуществления полномочий Главы Заволжского сельского поселения

Ярославского муниципального района Ярославской области.

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Ярославский

агрокурьер» и разместить на официальном сайте Администрации

Заволжского сельского поселения в информационно –

телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

постоянную комиссию Муниципального Совета Заволжского сельского

поселения по регламенту, этике, нормотворчеству, обеспечению депутатской

деятельности, социальной политике и вопросам местного самоуправления

(С.А. Круглов).

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального

опубликования.

Глава Заволжского

сельского поселения

___________Н.И. Ашастина

Председатель Муниципального Совета

Заволжского сельского поселения

 ___________С.Н. Шепелева

Приложение

к решению Муниципального Совета

Заволжского сельского поселения ЯМР ЯО

от 26.09.2023 № 92

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке предоставления  гарантий осуществления полномочий

Главы Заволжского сельского поселения Ярославского муниципального

района Ярославской области

1. Положение о порядке предоставления гарантий осуществления

полномочий Главы Заволжского сельского поселения Ярославского

муниципального района Ярославской области  (далее – Положение)

определяет порядок предоставления выборному должностному лицу

местного самоуправления – Главе Заволжского сельского поселения

Ярославского муниципального района Ярославской области  гарантий,

необходимых для осуществления полномочий должностного лица.

2. В целях эффективной реализации полномочий Главе Заволжского

сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской

области  гарантируются:

1) условия для беспрепятственного осуществления полномочий;

2) необходимые условия работы;

3) возмещение расходов, связанных с осуществлением полномочий;

4) оплата труда;

5) ежегодный оплачиваемый отпуск;

6) пенсионное обеспечение;

7) досрочное назначение пенсии за выслугу лет до приобретения

права на страховую пенсию по старости (инвалидности);

8) страхование на случай заболевания или утраты трудоспособности;

9) компенсационная выплата в случае досрочного прекращения

полномочий Главы Заволжского сельского поселения.

3. Для осуществления полномочий Главе Заволжского сельского

поселения Ярославского муниципального района Ярославской области

предоставляется служебное помещение, расположенное в здании

Администрации Заволжского сельского поселения Ярославского

муниципального района Ярославской области, отвечающее действующим

санитарным правилам, нормам и гигиеническим нормативам, оборудованное

мебелью, средствами связи и необходимой оргтехникой, а также право на

транспортное обслуживание и пользование всеми видами связи, которыми

располагает  Администрации Заволжского сельского поселения Ярославского

муниципального района Ярославской области.

4. Транспортное обеспечение деятельности Главы Заволжского

сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской

области осуществляется в соответствии с Положением «Об обеспечении

органов местного самоуправления и подведомственных учреждений

Заволжского сельского поселения Ярославского муниципального района

Ярославской области автомобильным транспортом», утвержденным

муниципальным правовым актом Администрации Заволжского сельского

поселения Ярославского муниципального района Ярославской области.

5. Возмещение расходов, связанных  со служебными командировками,

осуществляется в соответствии с порядком возмещения расходов, связанных

со служебными командировками муниципальных служащих Администрации

Заволжского сельского поселения Ярославского муниципального района

Ярославской области, утвержденным муниципальным правовым актом

Администрации Заволжского сельского поселения Ярославского

муниципального района Ярославской области.

6. Оплата труда Главы Заволжского сельского поселения

Ярославского муниципального района Ярославской области осуществляется

в соответствии с Положением об оплате труда Главы Заволжского сельского

поселения Ярославского муниципального района Ярославской области,

утвержденным решением Муниципального Совета Заволжского сельского

поселения от 26.12.2016 № 103 «Об утверждении Положений «Об оплате

труда Главы Заволжского сельского поселения», «О размерах, порядке

оплаты труда и поощрениях муниципальных служащих Администрации

Заволжского сельского поселения Ярославского муниципального района

Ярославской области»».

7. Глава Заволжского сельского поселения Ярославского

муниципального района Ярославской области,  имеет право на ежемесячную

доплату к страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в

соответствии с Федеральным законом  от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых

пенсиях».

Ежемесячная доплата к пенсии устанавливается по заявлению лица,

имеющего право на такую доплату, в порядке, определяемом

муниципальным правовым актом Администрации Заволжского сельского

поселения Ярославского муниципального района Ярославской области.

Ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости (инвалидности)

назначается лицам, работавшим на постоянной основе и не менее одного

срока исполнявшим полномочия Главы Заволжского сельского поселения

Ярославского муниципального района Ярославской области (далее –

ежемесячная доплата к пенсии).

Ежемесячная доплата к пенсии устанавливается 70 процентов

ежемесячного денежного вознаграждения Главы Заволжского сельского

поселения Ярославского муниципального района Ярославской области с

применением коэффициента 0,5 при исполнении им полномочий в течение

одного срока.

 За каждый полный год исполнения Главой Заволжского сельского

поселения Ярославского муниципального района Ярославской области

полномочий свыше одного срока размер ежемесячной доплаты к пенсии

увеличивается на 3 процента ежемесячного денежного вознаграждения

Главы Заволжского сельского поселения Ярославского муниципального

района Ярославской области с применением коэффициента 0,5. Размер

ежемесячной доплаты к пенсии не может превышать 95 процентов

ежемесячного денежного вознаграждения Главы Заволжского сельского

поселения Ярославского муниципального района Ярославской области с

применением коэффициента 0,5.

Ежемесячная доплата к пенсии не устанавливается  лицу,

замещавшему должность Главы заволжского сельского поселения

Ярославского муниципального района Ярославской области, которому в

соответствии с законодательством Российской Федерации назначены пенсия

за выслугу лет или ежемесячное пожизненное содержание либо установлено

дополнительное пожизненное ежемесячное материальное обеспечение, либо

в соответствии с законодательством Ярославской области установлена

ежемесячная доплата к пенсии.

Выплата ежемесячной доплаты к пенсии лицу, замещавшему

должность Главы Заволжского сельского поселения Ярославского

муниципального района Ярославской области, приостанавливается при

замещении им государственной должности Российской Федерации,

государственной должности Ярославской области, муниципальной

должности, должности государственной гражданской службы или

муниципальной службы. Возобновление выплаты указанному лицу

осуществляется в соответствии с порядком, которым устанавливается такая

доплата.

 Размер ежемесячной доплаты к пенсии пересчитывается при

увеличении в установленном порядке ежемесячного денежного

вознаграждения по соответствующей муниципальной должности, а также

при изменении порядка определения размера ежемесячной доплаты к пенсии.

Размер ежемесячной доплаты к пенсии, определенный в результате

перерасчета размера ежемесячной доплаты к пенсии в случаях,

предусмотренных настоящим положением, не может быть ниже

предшествующего перерасчету установленного гражданину размера такой

доплаты к пенсии.

Порядок предоставления, расчета и перерасчета ежемесячной доплаты

к пенсии, порядок прекращения, приостановления, возобновления ее

выплаты устанавливается муниципальным правовым актом Администрации

Заволжского сельского поселения Ярославского муниципального района

Ярославской области с соблюдением настоящего Положения.

8. Главе  Заволжского сельского поселения Ярославского

муниципального района Ярославской области до приобретения права на

страховую пенсию по старости (инвалидности) при наличии стажа

муниципальной службы не менее 25 лет и при условии замещения выборной

должности не менее 3 лет, в случае прекращения полномочий не в связи с

виновными действиями (бездействием) решением Муниципального Совета

Заволжского сельского поселения Ярославского муниципального района

Ярославской области досрочно назначается пенсия за выслугу лет.

9. Предоставление гарантий Главе Заволжского сельского поселения

Ярославского муниципального района Ярославской области в части права на

отдых, медицинское обслуживание, обязательное государственное

социальное страхование на случай заболевания или утраты

трудоспособности осуществляется в порядке, установленном  федеральными

законами, законами Ярославской области, Уставом Заволжского сельского

поселения Ярославского муниципального района Ярославской области.

10. Расходы, связанные с реализацией настоящего Положения,

производятся за счет средств, предусмотренных в бюджете Заволжского

сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской

области на соответствующие цели.